郑环验〔2016〕59号
郑州市环境保护局
关于郑州飞鹏机电有限公司年产20万套汽车零部件项目竣工环保验收申请的批复

郑州飞鹏机电有限公司：

你公司上报的《郑州飞鹏机电有限公司年产20万套汽车零部件项目竣工环境保护验收申请》及附送的《郑州飞鹏机电有限公司年产20万套汽车零部件项目竣工环境保护验收监测表》（以下简称《监测表》）收悉。2016年5月13日，验收组对该项目进行了竣工环境保护验收现场检查。该项目环保验收事项已在郑州市人民政府网站公示期满。经研究，批复如下：

一、工程建设的基本情况

该项目位于中牟汽车产业集聚区万洪路北、康平路西，占地面积22846.93m2，建筑面积28630 m2，主要建设内容包括生产车间、仓库、办公楼及配套附属设施，设计年产20万套车用雨刮器及发电机。车用雨刮器生产工艺：钢材—剪裁—冲压—机加工—焊接—抛丸—电泳—喷塑—烘干—与电子元器件组装—检测—包装—入库—定检—成品出厂；发电机生产工艺：外壳—抛丸—喷塑—固化—精加工—与电子元器件装配—入库。主要设备：数控车床、立式加工车床、冲床、铣床、抛光机、焊机、抛丸清理机、电泳流水线、喷塑流水线、检测设备等。

该项目执行了环境影响评价制度，其环境影响报告书由河南蓝森环保科技有限公司于2015年1月份编制完成，郑州市环保局以郑环审[2015]73号文予以批复。经核查，与主体工程配套建设的环保设施（措施）按要求建成和落实。

二、环境保护措施落实情况

  （一）废水：食堂废水隔油池处理，生产废水经隔油+气浮装置前处理，然后所有污水经1座48m3 污水处理站处理。 处理后用于厂区绿化，不外排。待厂区污水管网与市政管网对接后排入郑东新区污水处理厂处理。

  （二）废气：焊接烟尘无组织排放车间设置通风扇，喷塑粉尘，经 1 套一级旋风除尘器+二级滤芯脉冲反吹回收系统处理，固化废气收集后 15m 高空排放；燃气废气收集后15m 高空排放。食堂油烟经油烟净化器处理后，经由专用油烟通道高空排放。

（三）固体废物：生产车间挑选固废收集后与生活垃圾一起处理，收尘器收集的粉尘作为原料回用于生产，员工日常生活垃圾经厂区内收集后，直接运往当地环卫部门进行统一处理，污泥定期外运，可作为有机肥料使用，无化学污染。

    （四）噪声：采取噪声防护措施，确保厂界噪声达标排放。

三、环保设施运行效果和项目建设对环境的影响

验收监测报表（牟环境监测YS2015-048号）表明：

（一）废水:废水COD、BOD5、氨氮、悬浮物、石油类等污染物能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4二级标准要求。
（二）废气:颗粒物、非甲烷总烃能够达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级及无组织排放监控浓度限值要求。烘干固化废气符合《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表2中干燥炉、窑标准要求。
（三）噪声:厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中2类标准要求。

（四）固废:边角料、废渣、废钢丸及不合格产品收集后外售，生活垃圾运往垃圾回收站处置，污水处理设施污泥定期外运做有机肥使用，危废交河南天辰环保科技股份有限公司统一处置。
（五）总量控制：该项目污染物排放总量化学需氧量0.116t/a，氨氮0.0017t/a，二氧化硫0.0006t/a，氮氧化物0.0041t/a，符合郑州市出具的《建设项目主要污染物总量指标备案表》（项目编号：4101000071）的要求。

四、验收结论和后续要求
该工程在实施过程中按照环评文件及批复要求配套建设了相应的环境保护设施，经验收合格，准予该项目主体工程正式投入生产。

工程正式投运后应做好各项环保设施的日常维护和管理，确保污染物稳定达标排放。

    项目日常环境监察工作由中牟县环保局负责，郑州环境监察支队做好督查巡查工作。
2016年7月18日
  郑州市环境保护局办公室                2016年7月18日印发

PAGE
— 1 —